



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 114
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 12/2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΘΕΜΑ: Έγκριση του προγράμματος δημιουργίας παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης στην τοπική κοινωνία.

Στη Λάρισα, σήμερα 21η του μηνός Μαρτίου, του έτους 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 19.00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη με αρ. πρωτ. 12823/17-03-2023 πρόσκληση του Προέδρου αυτού, η οποία έγινε κατά τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Τάχος Δημήτριος, ως Πρόεδρος, 2) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 3) Αλεξούλης Ιωάννης, 4) Αναστασίου Μιχαήλ, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Απρίλη Αγορίτσα, 7) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 8) Βλαχούλης Κωνσταντίνος, 9) Βούλγαρης Σωτήριος, 10) Γαμβρούλας Νικόλαος, 11) Γεωργάκης Δημήτριος, 12) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 13) Γούλας Παναγιώτης, 14) Δαούλας Θωμάς, 15) Δεληγιάννης Δημήτριος, 16) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 17) Δρυστεύλας Αθανάσιος, 18) Ζαούτσος Γεώργιος, 19) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 20) Καλτσάς Νικόλαος, 21) Καμηλαράκη – Σαμαρά Μαρία, 22) Καραλαριώτου Ειρήνη, 23) Καφφές Θεόδωρος, 24) Κυριτσάκας Βάιος, 25) Λώλος Αχιλλέας, 26) Μαβίδης Δημήτριος, 27) Μαμάκος Αθανάσιος, 28) Μπουσμπούκης Ιωάννης, 29) Νασιώκας Παναγιώτης, 30) Νταής Παναγιώτης, 31) Ξηρομερίτης Μάριος, 32) Ξυνοπούλου Ελένη – Μαρίνα, 33) Παναγιώτου Ιωάννης, 34) Παπαδούλης Γεώργιος, 35) Παπαπαρίσης Απόστολος, 36) Παπαποστόλου Δημήτριος, 37) Πράπας Αντώνιος, 38) Σάπκας Παναγιώτης, 39) Σούλτης Γεώργιος, 40) Σταυροθεόδωρος Αχιλλέας, 41) Τζατζάκης Φώτιος, 42) Τσακίρης Μιχαήλ, 43) Τσιάρας Δημήτριος και 44) Τσιλιμίγκας Χρήστος

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Κρίκης Πέτρος, 2) Μόρας Ευάγγελος, 3) Παπαδημητρίου Βασίλειος, 4) Ραπτοτάσιου Ουρανία και 5) Τερζούδης Χρήστος.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 49 παρευρίσκονταν οι 44, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων παρόντος του Δημάρχου κ. Απόστολου Καλογιάννη.

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Καραλαριώτου Ειρήνη, Νταής Παναγιώτης, Μπουσμπούκης Ιωάννης, Απρίλη Αγορίτσα και Ξηρομερίτης Μάριος.

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λάρισας, μετά από συζήτηση, σχετικά με το θέμα: Έγκριση του προγράμματος δημιουργίας παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης στην τοπική κοινωνία και αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 65 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τη με αριθμ. 230/2020 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Λαρισαίων και του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες.
3. Τη με αριθμ. 39/2022 Α.Δ.Σ. με θέμα: Παράταση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Λαρισαίων και του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες.
4. Τη με αριθμ. 157/2022 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση Στρατηγικού Σχεδίου Κοινωνικής Ένταξης Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων.
5. Τη με αριθμ. 19/2023 Α.Δ.Σ. με θέμα: Άνοιγμα Λογαριασμού στην Τράπεζα Πειραιώς για την χρηματοδότηση προγραμμάτων από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ.
6. Τη με αριθμ. 2/2023 Α.Δ.Σ. Σ.Ε.Μ.Π. με θέμα: Υλοποίηση του προγράμματος δημιουργίας παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) στο Κέντρο Κοινότητας με έμφαση στα ζητήματα ένταξης στην τοπική κοινωνία.
7. Τη με αρ. πρωτ. 652/14-03-2023 εισήγηση της Δ/σης Κοινωνικής Πολιτικής & Πρόνοιας, η οποία έχει ως εξής:

Με την αριθμ.230/29-09-2020 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε το Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Λαρισαίων και του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες. Ο Δήμος Λαρισαίων επιθυμώντας να συνεχιστεί η συνεργασία με την Ύπατη Αρμοστεία προέβη σε παράταση του Μνημονίου με την αριθμ. 39/15-02-2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

Κατόπιν πρόσκλησης της Ύπατης Αρμοστείας του Ο.Η.Ε. για τους πρόσφυγες (επισυναπτόμενη αλληλογραφία), σε επιλεγμένους δήμους της Χώρας, και υλοποιώντας το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινωνικής Ένταξης Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων, όπως εγκρίθηκε με την αριθμ.157/14-06-2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, η Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής και Πρόνοιας επεξεργάστηκε και πρότεινε την δημιουργία παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης ευάλωτων ομάδων (προσφύγων και αιτούντων διεθνούς προστασίας) στην τοπική κοινωνία.

Η δημιουργία του παραρτήματος εγκρίθηκε από την Ύπατη Αρμοστεία του Ο.Η.Ε. για τους πρόσφυγες (επισυναπτόμενη αλληλογραφία) με το ποσό 87.255,70 ευρώ για την υλοποίηση του έργου έως 31.12.2023 με δυνατότητα επέκτασης ανάλογα με το επιχειρησιακό πλαίσιο και με την επιφύλαξη της διαθεσιμότητας κεφαλαίων.

Λαμβάνοντας υπ' όψη την αριθμ.19/02-02-2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά το "Άνοιγμα Λογαριασμού στην Τράπεζα Πειραιώς για την χρηματοδότηση προγραμμάτων από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ και την απόφαση αριθμ.2 του της Συνεδρίασης 8/2/2023 του Συμβουλίου ένταξης Μεταναστών και Προσφύγων

Παρακαλούμε, όπως εγκρίνετε:

Α) Την συμφωνία εταιρικής σχέσης έργου που αφορά τη δημιουργία παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης ευάλωτων ομάδων (προσφύγων και αιτούντων διεθνούς προστασίας) στην τοπική κοινωνία.

Β) Την περιγραφή του έργου.

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.

8. Τη διαφωνία των Δημοτικών Συμβούλων κ. Αργυρόπουλου Κωνσταντίνου και Τσιάρα Δημητρίου.
9. Τη δήλωση των Δημοτικών Συμβούλων κ. Παπαδούλη Γεωργίου και Παναγιώτου Ιωάννη ότι ψηφίζουν ΛΕΥΚΟ.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Εγκρίνει:

Α) Την περιγραφή του έργου που αφορά τη δημιουργία παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης ευάλωτων ομάδων (προσφύγων και αιτούντων διεθνούς προστασίας) στην τοπική κοινωνία, όπως επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Β) Τη συμφωνία εταιρικής σχέσης έργου μεταξύ του Δήμου Λαρισαίων και της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες (‘‘UNHCR’’) που αφορά τη δημιουργία παραρτήματος παροχής υπηρεσιών μιας στάσης (one stop shop) με έμφαση στα ζητήματα ένταξης ευάλωτων ομάδων (προσφύγων και αιτούντων διεθνούς προστασίας) στην τοπική κοινωνία, όπως επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΤΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΝΑΣΙΩΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
M U N I C I P A L I T Y O F L A R I S S A

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ**Βασικές Πληροφορίες**

Όνομα Εταίρου	Δήμος Λαρισαίων
Έτος Προϋπολογισμού	2023
Κωδικός Εταίρου	1097054 Δήμος Λαρισαίων
Κέντρο Κόστους	22121 Αθήνα ,Ελλάδα
Πυλώνας(ες)	Πυλώνας 1- Πρόγραμμα για Πρόσφυγες
Κατάσταση (εις)	1900 Ετήσιος προϋπολογισμός ExCom
Έναρξη Έργου:	01/04/2023-31/12/2023
Λήξη Έργου:	31/12/2023
Συνολικός Προυπολογισμός	87,255.70 €
Λειτουργία/Χώρα	GRC ABC
Τομέας Επιπτώσεων	9 Λύσεις Διασφάλισης
Δήλωση Επιπτώσεων	9GRB01 Διασφάλιση λύσεων, Ένταξη και Ενσωμάτωση
Τομέας(-εις) αποτελεσμάτων	G Κοινοτική δέσμευση και ενδυνάμωση των γυναικών
Δήλωση(-εις) αποτελεσμάτων:	GGRB006 Οι κρατικοί φορείς εφαρμόζουν πολιτικές κοινωνικής συνοχής
Μέσο Παραγωγής Αποτελεσμάτων	GGRB00610N Οι δήμοι και τα σχετικά δίκτυα λαμβάνουν υποστήριξη για το σχέδιο δράσης ένταξης

1. Επισκόπηση έργου**1.1 Έργο και Αποτελέσματα**

Το προτεινόμενο έργο «One-Stop Shop» (OSS) του Δήμου Λαρισαίων επιδιώκει να δημιουργήσει τις κατάλληλες συνθήκες που θα επιτρέψουν τελικά να εισέλθουν 250 δικαιούχοι διεθνούς προστασίας, κάτοχοι καθεστώτος προσωρινής προστασίας και αιτούντες άσυλο (εφεξής «οι δικαιούχοι»). στην αγορά εργασίας με αποτέλεσμα την αποτελεσματική ένταξή τους στην κοινότητα υποδοχής, μέσω του ακόλουθου πακέτου δραστηριοτήτων:

Δραστηριότητα 1- Προσέγγιση των δικαιούχων:

Υποδραστηριότητα 1.1. - Προσέγγιση του αστικού πληθυσμού

Υποδραστηριότητα 1.2. - Προσέγγιση του πληθυσμού του Κουτσόχερου

Δραστηριότητα 2 - Υπηρεσίες διαβίωσης:

Υποδραστηριότητα 2.1 - Κοινωνική / διοικητική υποστήριξη:

Υποδραστηριότητα 2.2 - Υποστήριξη και υπηρεσίες για την απασχολησιμότητα

Υποδραστηριότητα 2.3 - Υποστήριξη της απασχόλησης στον αγροτικό τομέα

Δραστηριότητα 3 - Έρευνα της UNHCR για την διαβίωση των ωφελούμενων

Οι ωφελούμενοι του έργου διαμένουν στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας και στην πλειονότητά τους είναι κάτοικοι Ελεγχόμενης Εγκατάστασης Προσωρινής Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο Κουτσόχερου, ενώ υπάρχει ένας αριθμός της ομάδας στόχου που φιλοξενείται ιδιωτικά σε αρκετά σημεία στην ευρύτερη περιοχή της Λάρισας χωρίς πρόσβαση σε υπηρεσίες που μπορεί να χρειάζεται.

Το όραμα του OSS είναι να υποστηρίξει αποτελεσματικά τον πληθυσμό-στόχο για να φτάσει στην αυτοδυναμία, βελτιώνοντας τις ευκαιρίες απασχόλησής του και βοηθώντας τον ακόμη και για ευκαιρίες αυτοαπασχόλησης.

1.2 Πλαίσιο Λειτουργίας

Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR) υποστηρίζει κρατη και κυβερνήσεις στην αντιμετώπιση του προσφυγικού, καθώς και τα θεσμικά όργανα της ΕΕ, τους δήμους, τις υπηρεσίες του ΟΗΕ, διεθνείς και τοπικές ΜΚΟ, τους πρόσφυγες και τις τοπικές κοινότητες. Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες στοχεύει στην ευαισθητοποίηση του πληθυσμού υποδοχής, στην προώθηση της κατανόησης και της αλληλεγγύης με τους πρόσφυγες, και καλλιεργεί συνεργασίες με τον ιδιωτικό τομέα για την κινητοποίηση ευρύτερης υποστήριξης για τους αιτούντες άσυλο και τους πρόσφυγες.

Το 2023, το έργο της UNHCR θα συνεχίσει να βρίσκει βιώσιμες λύσεις για τους αιτούντες άσυλο και τους πρόσφυγες. Μέσω καλών πρακτικών και εμπειρογνωμοσύνης, η UNHCR θα παρέχει εκπαίδευση και συμβουλές για να βοηθήσει το κράτος στην ενίσχυση συστημάτων και τεχνογνωσίας για την κοινωνικοοικονομική ένταξη.

Η UNHCR θα συνεχίσει να θέτει με τις αρχές και τους βασικούς παράγοντες κρίσιμα ζητήματα που επηρεάζουν τα δικαιώματα των προσφύγων και των αιτούντων άσυλο, συμπεριλαμβανομένων των δίκαιων διαδικασιών, ώστε να προκληθούν θετικές νομικές και πολιτικές αλλαγές. Η εφαρμογή της Εθνικής Στρατηγικής Ένταξης της Ελλάδας έχει τη

δυνατότητα να επιταχύνει την ένταξη των προσφύγων και, για το σκοπό αυτό, η UNHCR θα συνεργαστεί με το κράτος για να προωθήσει αυτές τις προσπάθειες. Συνεργαζόμενη με τις κοινότητες προσφύγων, η UNHCR θα εντοπίσει τις δεξιότητες και την εμπειρία, θα χαρτογραφήσει τις προθέσεις και τις ανάγκες και θα δημιουργήσει συνέργειες με τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα για τη δημιουργία ευκαιριών διαβίωσης.

Η UNHCR θα υποστηρίξει επίσης το κράτος να ανταποκριθεί στις ανάγκες των πιο ευάλωτων, όπως τα παιδιά και τους επιζώντες της έμφυλης βίας, συνεργαζόμενη με κοινότητες προσφύγων για να τους βοηθήσει να βρουν λύσεις οι ίδιοι.

2. Πληθυσμιακή Κάλυψη

2.1 Πληθυσμιακή Κάλυψη του Έργου

Ο πληθυσμός-στόχος της OSS αποτελείται από: i) δικαιούχους διεθνούς προστασίας (αναγνωρισμένους πρόσφυγες και κατόχους καθεστώτος επικουρικής προστασίας), ii) κατόχους καθεστώτος προσωρινής προστασίας, iii) αιτούντες άσυλο

Πιο συγκεκριμένα, όπως αναφέρεται στο 1.1., το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού στόχου κατοικεί στον καταυλισμό Κουτσόχερου, 19 χλμ. (20 λεπτά) από την πόλη της Λάρισας. Το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού του καταυλισμού είναι αιτούντες άσυλο -οικογένειες και άγαμοι- από το Αφγανιστάν, τη Συρία και τις χώρες της υποσαχάριας Αφρικής και σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία (31.1.2023), ο πληθυσμός ήταν περίπου. 700 άτομα με ανοδική πορεία λόγω μετακινήσεων από τα νησιά στην ηπειρωτική χώρα. Παράλληλα, παρατηρείται σημαντική κινητικότητα του ωφελούμενου πληθυσμού.

Εκτός από τον πληθυσμιακό καταυλισμό, υπάρχουν επίσης 80 ασυνόδευτοι ανήλικοι -δικαιούχοι διεθνούς προστασίας και αιτούντες άσυλο- σε δύο ξενώνες στο κέντρο της Λάρισας, οι περισσότεροι από τους οποίους βρίσκονται στα πρόθυρα της ενηλικίωσης, έτοιμοι να εισέλθουν στην αγορά εργασίας. Επιπλέον, υπάρχει ένας μη εκτιμώμενος αριθμός αστικού πληθυσμού που ζει στην πόλη της Λάρισας και στα κοντινά χωριά που εργάζονται σε μικροδουλειές ή εποχιακές αγροτικές εργασίες.

Το έργο OSS έχει δεσμευτεί να εντοπίσει και να χαρτογραφήσει τους προσφυγικούς πληθυσμούς που ζουν στην περιοχή.

2.2 Δημογραφικά Στοιχεία της Πληθυσμιακής Κάλυψης του Έργου

Τύπος Πληθυσμού:	Ωφελούμενο δικαιούχοι διεθνούς προστασίας, προσωρινής προστασίας, έχοντες άσυλο, αιτούντες άσυλο, status
------------------	--

					holders, Asylum Seekers, ανιθαγενείς	
Χώρα Καταγωγής:						
Ηλικιακή Ομάδα	Male		Female		Total	
	Αριθμητικά	Σε %	Αριθμητικά	Σε %	Αριθμητικά	Σε %
18-59						
60 και >						
Σύνολο:						

3. Ρυθμίσεις Υλοποίησης

3.1 Υλοποίηση

Οι υπηρεσίες και οι δραστηριότητες των τριών αξόνων (διαβίωση/απασχολησιμότητα/κοινωνικές και διοικητικές υπηρεσίες) που περιγράφονται στο 1.1. θα παρέχεται μέσω του έργου One-Stop Shop του Δήμου Λαρισαίων που θα λειτουργεί σε στενή συνεργασία με όλα τις αρμόδιες δημοτικές υπηρεσίες, το Δημοτικό Κέντρο Κοινότητας και τις Κοινωνικές Υπηρεσίες του δήμου.

Η λειτουργία του OSS θα μοιάζει με τις υπηρεσίες που προσφέρουν τα Κέντρα Πολιτών (ΚΕΠ) και τα Κέντρα Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ) που λειτουργούν σε άλλους Δήμους, δηλαδή θα παρέχει πολλές υπηρεσίες κάτω από την ίδια στέγη. Με περισσότερες λεπτομέρειες οι δραστηριότητες που θα αναπτύξει θα είναι οι εξής:

Δραστηριότητα 1- Προσέγγιση των ωφελούμενων: Η προσέγγιση των ωφελουμένων θα γίνει στην ευρύτερη περιοχή της Λάρισας για τη διάδοση της πληροφορίας για τις υπηρεσίες που παρέχει η OSS, με τα ακόλουθα μέσα: Με φυλλάδιο στις γλώσσες των δικαιούχων (Φαρσί, Γαλλικά, αραβικά και αγγλικά) με τις υπηρεσίες, τις συνεδρίες ενημέρωσης και τη δικτύωση του OSS.

Υποδραστηριότητα 1.1. - Προσέγγιση στον αστικό πληθυσμό: Ανταλλαγή πληροφοριών με οργανισμούς, φορείς και παρόχους υπηρεσιών. Ενημερωτικές συναντήσεις στους εγγεγραμμένους δικαιούχους με προσφυγικό προφίλ της Κοινωνικής Πρόνοιας (Κοινωνικό Παντοπωλείο, Ιατρικά και Οδοντιατρεία).

Υποδραστηριότητα 1.2. - Προσέγγιση στον πληθυσμό του Κουτσοχέρου:

Πραγματοποιήστε μηνιαία προσέγγιση στον πληθυσμό του ισότοπου. Η ενημέρωση θα γίνει χρησιμοποιώντας το φυλλάδιο και τις ενημερωτικές συνεδρίες.

Δραστηριότητα 2 - Υπηρεσίες Διαβίωσης: Ο στόχος αυτής της δραστηριότητας του OSS είναι να υποστηρίξει αποτελεσματικά τους δικαιούχους να έρθουν με ένα προσωπικό σχέδιο ένταξης προκειμένου να βελτιώσουν την επαγγελματική τους ετοιμότητα και να αυξήσουν τις πιθανότητές τους να επιδιώξουν ευκαιρίες μισθωτής και αυτοαπασχόλησης, και σε ταυτόχρονα να δημιουργήσει δραστηριότητες απασχόλησης με ενεργό προσέγγιση των εργοδοτών της Περιφέρειας Λάρισας.

Υποδραστηριότητα 2.1 - Κοινωνική / Διοικητική Υποστήριξη: Το OSS θα αξιολογήσει τις αρχικές ανάγκες των δικαιούχων και τις προσωπικές ή διοικητικές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν για να συμμετάσχουν ενεργά στην απασχόληση. Το OSS θα υποστηρίξει τους δικαιούχους στην εκπλήρωση των διοικητικών διαδικασιών που απαιτούνται για την πρόσβαση στην νόμιμη απασχόληση, όπως η έκδοση ΑΜΑ, η υποβολή φορολογικών δηλώσεων, το άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών και η αντιμετώπιση γραφειοκρατικών εμποδίων με κρατικούς φορείς. Επιπλέον, το OSS θα υποστηρίξει τους δικαιούχους να εγγραφούν στα μητρώα της Πρόνοιας του Δήμου και να έχουν πρόσβαση σε κοινωνικά επιδόματα πρόνοιας, αναπηρίας κ.α. που δικαιούνται. Αυτό περιλαμβάνει αναγνώριση των αντίστοιχων βοηθημάτων και βοήθεια κατά τη διαδικασία υποβολής αίτησης όταν χρειάζεται.

Στην περίπτωση γραφειοκρατικών εμποδίων που δυσκολεύουν την διαδικασία πρόσβασης στην εργασία, όπως η έκδοση ΑΜΑ, τραπεζικός λογαριασμός, κ.α., το προσωπικό του OSS θα συνοδεύει τους ωφελούμενους στις υπηρεσίες ώστε να εντοπίζει το πρόβλημα σε τοπικό επίπεδο ώστε να βοηθήσει και να επιταχύνει τις διαδικασίες. Κάθε δύο μήνες θα εκδίδει αναφορές σχετικές με τα γραφειοκρατικά εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι ωφελούμενοι.

Υποδραστηριότητα 2.2 – Υποστήριξη και Υπηρεσίες Απασχολησιμότητας : Το OSS θα διεξάγει ατομικές καθώς και ομαδικές συνεδρίες συμβουλευτικής με τους δικαιούχους σχετικά με τον επαγγελματικό προσανατολισμό, την κατάρτιση και βοήθεια στη σύνταξη βιογραφικού σημειώματος, την προετοιμασία για τη συνέντευξη εργασίας, τις συμβουλές και την καθοδήγηση με πληροφορίες για τους φορείς, ενώ θα παρέχει επίσης πληροφορίες σχετικά με το εργατικό δίκαιο και αντίστοιχα δικαιώματα και υποχρεώσεις στην Ελλάδα εξοικειώνοντας τους με το διοικητικό πλαίσιο για την απασχόληση στην Ελλάδα. Σε αυτό το στάδιο, το OSS θα συντονίζει δραστηριότητες όπως η διευκόλυνση της κατάρτισης απασχολησιμότητας μέσω του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του Δήμου για βασικές δεξιότητες που σχετίζονται με τις απαιτήσεις της αγοράς εργασίας.

Το OSS θα στηρίξει τους ωφελούμενους και σε ό,τι αφορά την αυτοαπασχόληση, ενημερώνοντάς τους για το εθνικό νομικό πλαίσιο, υποδεικνύοντάς τους όλα τα απαραίτητα γραφειοκρατικά βήματα που πρέπει να κάνει κάποιος για να ιδρύσει τη δική του επιχείρηση στην Ελλάδα.

Παράλληλα, η OSS θα αναπτύξει συνεργασίες με τον ιδιωτικό τομέα από την ευρύτερη περιοχή της Λάρισας, με στόχο την αύξηση των διαθέσιμων ευκαιριών απασχόλησης για τους ωφελούμενους της. Πριν από την ένταξη οποιασδήποτε εταιρείας στη δεξαμενή εργοδοτών του OSS, θα διεξάγεται ενδελεχής έρευνα σχετικά με το αν η εταιρεία τηρεί την εργατική νομοθεσία. Το OSS θα παρακολουθεί επίσης κάθε διαδικασία συνέντευξης και πρόσληψης, καθώς και τους όρους και τις προϋποθέσεις της σύμβασης, εφόσον γίνει προσφορά εργασίας. Επιπλέον, η OSS θα διεξάγει παρακολούθηση μετά την πρόσληψη.

Για την άσκηση της απαιτούμενης δέουσας επιμέλειας καθ' όλη τη διάρκεια της διαδικασίας πρόσληψης (εντοπισμός εργοδοτών, διαδικασία επιλογής, σύναψη συμβάσεων) και κατά τη διάρκεια της απασχόλησης, η ομάδα OSS θα δημιουργήσει ολοκληρωμένους μηχανισμούς και εργαλεία. Το OSS δεσμεύεται να απευθύνεται μόνο σε εργοδότες με καλή φήμη, των οποίων οι επιχειρήσεις συμμορφώνονται με την εθνική εργατική νομοθεσία και δεν εμπλέκονται ποτέ σε κανενός είδους καταγγελίες για παράνομη και αδήλωτη εργασία. Αυτό θα επιτευχθεί μέσω αναφορών και έρευνας στο διαδίκτυο και με προσωπική επαφή.

Θα πραγματοποιηθεί επίσης Μέρα Καριέρας, για να μοιραστεί πληροφορίες με ένα ευρύτερο κοινό, να φέρει κοντά εργοδότες και υποψήφιους εργαζόμενους.

Εκτός από την αντιστοίχιση εργαζομένων και εργοδοτών, το OSS θα παρέχει στους εργοδότες ενημερωτικές συνεδρίες για διάφορα θέματα, όπως: διαδικαστικές ιδιαιτερότητες που συνεπάγεται η πρόσληψη Πολιτών Τρίτων Χωρών γενικά και προσφύγων ειδικά, ευαισθητοποίηση των εργοδοτών σε θέματα και δεξιότητες που αφορούν ειδικά τους πρόσφυγες, διακρίσεις, ξενοφοβία, συνειδητά και ασυνείδητα στερεότυπα.

Επιπλέον, το OSS θα προωθήσει τη χρήση της πλατφόρμας απασχολησιμότητας της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (<https://adamajobcenter.crs.org/>), υποστηρίζοντας τόσο τους τοπικούς εργοδότες όσο και τους υποψήφιους να εγγραφούν και να την χρησιμοποιήσουν.

ΥποΔραστηριότητα 2.3 - Υποστήριξη της απασχόλησης στον αγροτικό τομέα: α) Δικτύωση του OSS με τους γειτονικούς δήμους, αγροτικούς συλλόγους και τοπικές βιομηχανίες που δραστηριοποιούνται στον αγροτικό τομέα για τον εντοπισμό των διαθέσιμων θέσεων εργασίας, β) τον έλεγχο τους για τήρηση της εργατικής νομοθεσίας, γ) Σύνδεση των διαθέσιμων θέσεων εργασίας στον τομέα της γεωργίας με τους δικαιούχους, δ) παρακολούθηση μετά την εύρεση εργασίας σχετικά με την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας. από την πλευρά των εργοδοτών στον αγροτικό τομέα.

Οι ωφελούμενοι για την απασχόληση στον αγροτικό τομέα θα επιλεγούν με βάση τα ακόλουθα κριτήρια: 1. Ηλικία: Άνω των 18 ετών, 2. Γενική Κατάσταση Υγείας: Έλλειψη ευαλωτότητας, 3. Εμπειρία: Εμπειρογνωμοσύνη στον αγροτικό τομέα.

Η Υπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες δεν αναλαμβάνει το ρόλο του μεσολαβητή μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων, αλλά θα παρέχει τεχνική εμπειρογνωμοσύνη, πληροφορίες και υποστήριξη.

Δραστηριότητα 3 - Έρευνα της UNHCR για την διαβίωση των ωφελούμενων

Σύμφωνα με την Παγκόσμια Στρατηγική της UNHCR για τα Μέσα Διαβίωσης, μία από τις προτεραιότητες έγκειται στην ενίσχυση της οικονομικής ένταξης, υποστηρίζοντας το δικαίωμα των προσφύγων στην εργασία, βοηθώντας τους να αποκτήσουν πρόσβαση χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες και ενισχύοντας τα μέσα διαβίωσής τους και την αυτοδυναμία τους μέσω προγραμματισμού προσανατολισμένου στην αγορά.

Το Πληροφοριακό Σύστημα για τα Μέσα Διαβίωσης παρακολουθεί τον αντίκτυπο των προγραμμάτων της Υπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες για τα Μέσα Διαβίωσης μέσω μιας σειράς παγκόσμιων δεικτών και δημιουργεί συγκρίσεις μεταξύ χωρών για βασικές ομάδες πληθυσμού μέσω παγκόσμιων δεικτών. Σε γενικές γραμμές, η μεθοδολογία αποτελείται από πέντε βασικά βήματα: (i) Επιλογή δεικτών και υποβολή του προτύπου παρακολούθησης, (ii) Εφαρμογή της βασικής έρευνας δικαιούχων, (iii) Εφαρμογή της τελικής έρευνας δικαιούχων, (iv) Ολοκλήρωση της έρευνας εταίρων και (v) Ανάλυση δεδομένων και δημοσίευση των αποτελεσμάτων.

Κάθε φορέας της Υπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες θα πρέπει να είναι υπεύθυνος να συμπεριλάβει στη ροή εργασίας του τα βήματα (ii) και (iii) προκειμένου όλες οι παρεμβάσεις για τα μέσα διαβίωσης να παρακολουθούνται σωστά όσον αφορά τα αποτελέσματά και τον αντίκτυπο του προγραμματισμού των δαπανών της UNHCR

Βάση, τελική φάση και επιπτώσεις: Η έρευνα για τους ωφελούμενους, η οποία τυπικά αποσκοπεί στη μέτρηση των δεικτών επιπτώσεων, διεξάγεται τουλάχιστον δύο φορές, κατά την αρχική και την τελική φάση του έργου, με την ίδια ομάδα ωφελούμενων ως δείγμα. Η έρευνα αφετηρίας διεξάγεται πριν από την παρέμβαση του έργου με τους προγραμματισμένους ωφελούμενους του έργου, ενώ η έρευνα τελικής φάσης διεξάγεται λίγους μήνες αργότερα (ή σε χρονικό διάστημα που κρίνεται επαρκές από κάθε έργο) στους ίδιους ωφελούμενους. Οι επιπτώσεις μετρώνται ως η μεταβολή μεταξύ των αριθμητικών στοιχείων της Βασικής και της Τελικής φάσης για τους δείκτες των αποτελεσμάτων. Η έρευνα εταίρων, η οποία χρησιμοποιείται για τη μέτρηση των δεικτών απόδοσης, διεξάγεται μία φορά το χρόνο στο τέλος του έργου με βάση τις απαντήσεις που υποβάλλονται από κάθε έναν από τους οργανισμούς-εταίρους του έργου σχετικά με τις εισροές του έργου. Για το λόγο αυτό, οι δείκτες επιδόσεων αναφέρονται μόνο στην τελική φάση και δεν υπάρχουν διαθέσιμες τιμές για την αρχική ή τις επιπτώσεις.

Πλαίσιο Λειτουργίας: Το OSS θα φιλοξενείται στους χώρους των Κοινωνικών Υπηρεσιών σε χώρο γραφείων κοντά στο Κέντρο Κοινότητας του Δήμου. το ακριβές χρονοδιάγραμμα θα

αποφασιστεί από την ομάδα έργου, λαμβάνοντας υπόψη τις επιχειρησιακές ανάγκες και το προφίλ των δικαιούχων. Το ωράριο λειτουργίας εντός της εβδομάδας μπορεί να ποικίλει, παρέχοντας υπηρεσίες μετά το κανονικό ωράριο λειτουργίας, κυρίως για τους δικαιούχους που ήδη εργάζονται. Το OSS θα λειτουργεί με ένα συνδυασμό "ωρών εισόδου" και ραντεβού.

Στελέχωση: Η επαγγελματική ομάδα που πρόκειται να προσληφθεί θα αποτελείται από 4 μέλη - έναν (1) Project Manager, έναν (1) ειδικό διοικητικής υποστήριξης και δύο (2) συμβούλους απασχόλησης. Τα καθήκοντά τους θα καθοριστούν περαιτέρω αλλά ενδεικτικά θα είναι τα εξής:

Title	Role
Διαχειριστής Έργου	Ο διαχειριστής του έργου θα είναι υπεύθυνος για τον προγραμματισμό και την επίβλεψη των δραστηριοτήτων εντός του πλαισίου του έργου, από την έναρξη μέχρι την ολοκλήρωση. Θα συντονίζει το προσωπικό και τις διαδικασίες για να παραδώσει τις δραστηριότητες του έργου εγκαίρως, εντός του προϋπολογισμού και με τα επιθυμητά αποτελέσματα. Θα είναι υπεύθυνος για την αναφορά στον δήμο και στην UNHCR, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες δραστηριότητες για την επιτυχή υλοποίηση του έργου.
Ειδικός Διοικητικής Υποστήριξης	Ο ειδικός διοικητικής υποστήριξης θα αξιολογήσει τις αρχικές ανάγκες των δικαιούχων και τις προσωπικές ή διοικητικές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν για να συμμετέχουν ενεργά στην απασχόληση. Θα υποστηρίξει τους δικαιούχους να εκπληρώσουν διοικητικές απαιτήσεις για την απασχόληση, όπως έκδοση ΑΜΑ, υποβολή φορολογικών δηλώσεων, άνοιγμα Τραπεζικών Λογαριασμών και αντιμετώπιση γραφειοκρατικών εμποδίων με κρατικούς φορείς και οποιεσδήποτε άλλες δραστηριότητες για την επιτυχή υλοποίηση του έργου..
Σύμβουλοι Απασχόλησης	Σύμβουλος Απασχολησιμότητας Θα διεξάγει ατομικές καθώς και ομαδικές συνεδρίες με τους δικαιούχους σχετικά με τον επαγγελματικό προσανατολισμό, την κατάρτιση και βοήθεια στη σύνταξη βιογραφικού σημειώματος, την προετοιμασία για τη συνέντευξη εργασίας, τις συμβουλές και την καθοδήγηση πληροφοριών φορέα και οποιεσδήποτε άλλες δραστηριότητες για την επιτυχή εφαρμογή της η εργασία. Θα εργαστεί για τη δημιουργία ευκαιριών απασχόλησης για τους ωφελούμενους, προσεγγίζοντας προληπτικά τους εργοδότες στην ευρύτερη περιοχή της Λάρισας. Συγκεκριμένα, θα είναι υπεύθυνος για την προσέγγιση των εργοδοτών, τον έλεγχο τους για συμμόρφωση με την εργατική νομοθεσία, τον εντοπισμό και την αξιολόγηση των αναγκών της αγοράς σε δημοτικό και περιφερειακό επίπεδο. Θα προωθήσει την εγγραφή στην πλατφόρμα ADAMA, καθώς και κάθε άλλη δραστηριότητα για την επιτυχή υλοποίηση του έργου.

Υπηρεσίες Διερμηνείας: Η διερμηνεία θα γίνει από φορείς παροχής υπηρεσιών διερμηνείας (π.χ. Μετάδραση) κατόπιν γραπτής συμφωνίας για συγκεκριμένες και προκαθορισμένες τιμές καθώς επίσης ελεύθερους επαγγελματίες διερμηνείς οι οποίοι θα εκδίδουν τα νόμιμα παραστατικά παροχής υπηρεσιών. Υπηρεσίες διερμηνείας στις διαθέσιμες γλώσσες μπορούν επίσης να παρασχεθούν από διερμηνείς του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του Δήμου Λαρισαίων εφόσον οι ωφελούμενοι του προγράμματος συμπεριληφθούν στα Μητρώα της Πρόνοιας του Δήμου. Οι διερμηνείς θα

προγραμματίζονται έγκαιρα και σε τακτική βάση και θα μπορούν να παρασχεθούν είτε δια ζώσης είτε ως τηλε-διερμηνείες .

Παρακολούθηση ,Αναφορά και Αξιολόγηση Έργου: Ο Δήμος Λαρισαίων πρόκειται να δημιουργήσει ένα σύστημα παρακολούθησης της προόδου σε εβδομαδιαία/μηνιαία βάση χρησιμοποιώντας προκαθορισμένους στόχους, εκροές, δείκτες και στόχους. Ο Υπεύθυνος Έργου θα είναι υπεύθυνος για την Έκθεση Απόδοσης Έργου, την Οικονομική Έκθεση Έργου, Έκθεση Προμηθειών, Έκθεση Προσωπικού και άλλα, θα υποβάλλονται περιοδικά ,έγκαιρα, και με ακρίβεια όπως απαιτείται.

Τα εργαλεία που θα χρησιμοποιηθούν είναι:

1. Καταγραφή όλων των περιπτώσεων και μηνιαία πρόοδος τους (π.χ. τι υπηρεσίες λάμβαναν κάθε μήνα).
2. Κάθε εβδομάδα θα υπάρχει μια συνάντηση διαχείρισης υποθέσεων όπου θα συζητείται η πρόοδος όλων των υποθέσεων (άρα επίτευξη των στόχων)
3. Τα μηνιαία στατιστικά στοιχεία θα εξάγονται από τα αρχεία, τα οποία θα συζητούνται συνολικά (για έλεγχο των στόχων). Η επίτευξη των στόχων θα αξιολογηθεί από τον Υπεύθυνο Έργου

4. Αξιολόγηση επίτευξης στόχων σε σχέση με την ποιοτική τους διάσταση:

- μέσω επιτόπιων επισκέψεων για αξιολόγηση του επιπέδου των προσφερόμενων υπηρεσιών
- μέσω μηχανισμού ανάδρασης
- μέσω πρόσβασης οποιουδήποτε δικαιούχου θέλει να υποβάλει οποιοδήποτε παράπονο απευθείας στον Υπεύθυνο Έργου ή στον διευθυντή της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαρισαίων.

3.2 Συμμετοχή και λογοδοσία προς τους ωφελούμενους πληθυσμούς

Ο Δήμος θα εφαρμόζει τις αρχές της συμμετοχής και της λογοδοσίας και θα συμβουλευέται τακτικά διάφορα μέλη της κοινότητας σχετικά με τις ανάγκες προτεραιότητας, τις παρατηρήσεις και τις συστάσεις τους. Κατά τη διάρκεια του 2023, ο Δήμος θα εφαρμόσει σταδιακά την Πολιτική Λογοδοσίας για τους Επηρεαζόμενους Πληθυσμούς (ΑΑΡ) και θα προσαρμόσει τις επακόλουθες απαιτήσεις σύμφωνα με τους διαθέσιμους πόρους (δηλαδή, οικονομικά, προσωπικά). Ο Δήμος θα κοινοποιήσει ξεκάθαρα στους πρόσφυγες τους στόχους των έργων, την υποστήριξη που τους παρέχεται, τους διαθέσιμους μηχανισμούς παραπόνων και τους περιορισμούς, κατά την έναρξη του έργου. Παράλληλα, ο εταίρος μπορεί να συγκεντρώσει έμμεση ανατροφοδότηση από τους δικαιούχους του έργου κατά τη διάρκεια της υλοποίησης του έργου.

Τα τέσσερα βασικά στοιχεία της πολιτικής λογοδοσίας που θα ακολουθηθεί για τον ωφελούμενο πληθυσμό (AAP) που περιγράφονται παρακάτω πρέπει να ενσωματωθούν σε όλες τις δραστηριότητες:

- **Συμμετοχή και ένταξη:** Ο Δήμος θα χρησιμοποιήσει συμμετοχικές μεθοδολογίες σε κάθε στάδιο του κύκλου του έργου, για να συμπεριλάβει τις ικανότητες και τις προτεραιότητες διαφορετικών ομάδων γυναικών, ανδρών, κοριτσιών, αγοριών και άλλων ομάδων στο σχεδιασμό, την παρακολούθηση, την εφαρμογή και την αξιολόγηση της προστασίας δραστηριότητες.
- **Επικοινωνία και διαφάνεια:** Ο Δήμος θα αξιολογήσει τα προτιμώμενα κανάλια επικοινωνίας των προσώπων και θα προσαρμόσει τις στρατηγικές επικοινωνίας έτσι ώστε οι πληροφορίες να είναι προσβάσιμες σε όλα τα άτομα διαφορετικού υπόβαθρου.
- **Ανατροφοδότηση και ανταπόκριση:** Ο Δήμος θα δημιουργήσει λειτουργικούς και προσβάσιμους μηχανισμούς παραπόνων σε όλους τους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα, και θα τους ενημερώνει ενεργά για τους υπάρχοντες μηχανισμούς παραπόνων, τους τύπους θεμάτων που πρέπει να αναφέρουν, συμπεριλαμβανομένης της ευαισθητοποίησης, του απορρήτου και της ανταπόκρισης του PSEA.
- **Οργανωτική ανάπτυξη και προσαρμογή:** Η MOL, σε συνεργασία με την UNHCR, θα προσαρμόσει σταδιακά το έργο της σύμφωνα με την ανατροφοδότηση των ατόμων που ενδιαφέρονται. Οποιαδήποτε ανατροφοδότηση ληφθεί και οι ενέργειες που θα γίνουν θα τεκμηριώνονται σαφώς στις αναφορές PMC, στην ενότητα AAP. Τα σχόλια θα αντικατοπτρίζονται στις τροπολογίες όπως/αν ισχύουν. Οι συστάσεις για τους πρόσφυγες από τις ετήσιες συμμετοχικές αξιολογήσεις και μέσω των συστάσεων του SEMP θα καθοδηγήσουν την υλοποίηση και την ιεράρχηση των έργων.

Ο εταίρος με την υποστήριξη της Υπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες θα προσδιορίσει τη μεθοδολογία για την ενσωμάτωση των συνιστωσών του AAP στις σχετικές δραστηριότητες του έργου κατόπιν διαβούλευσης και με την υποστήριξη των εστιακών σημείων της Υπατης Αρμοστείας.

3.3 Risk Management and Integrity

RISK #	IF	THEN	RESULTING IN	RISK TREATMENT	FOCAL PERSON
OPR-1 Δυσκολίες στο Περιβάλλον Λειτουργίας	Εάν η Υπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες και οι Εταίροι είναι απροετοίμαστοι για εισροή, υπάρχει	Τότε θα προκύψουν προβλήματα υπερπληθυσμού και ικανότητας προσωπικού και κακή ποιότητα προστασίας.	Με αποτέλεσμα την αύξηση της SGBV, τα νομικά δικαιώματα απροστάτευτα, τα ζητήματα ασφάλειας, τους εναλλακτικούς	1. Συμμετοχή σε δραστηριότητες ευαισθητοποίησης του κοινού για την ευαισθητοποίηση του τοπικού πληθυσμού στα	Υπεύθυνοι Αποτελεσμάτων και Προγράμματος της UNHCR /Υπευθυνος Έργου του Δήμου

	περιορισμένος χώρος και συνεχιζόμενη αρνητική κοινή γνώμη και έλλειψη πολιτικής βούλησης.		τρόπους σε σχέση με τους νόμιμους τρόπους, την εξάντληση και την εναλλαγή προσωπικού, την έλλειψη κοινωνικών αποτελεσμάτων και τα αρνητικά αποτελέσματα για την ψυχική υγεία των ωφελούμενων.	προβλήματα των ωφελούμενων. 2. Συμπερίληψη των ωφελούμενων στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων. 3. Εξέταση και ενημέρωση των έκτακτης ανάγκης και των αποθεμάτων. 4. Διενέργεια συνηγορίας για τα δικαιώματα των ωφελούμενων. 5. Συμμετοχή στις ομάδες ευαισθητοποίησης και παρακολούθησης της κοινότητας, επικοινωνία με τις αρχές. 6. Προσαρμογή της απόκρισης PSS. 7. Το CRM είναι στη θέση του και λειτουργεί.	
ΕΤΗ-2 Κατάχρηση θέσης από το προσωπικό, συμπεριλαμβανομένης της σεξουαλικής κακοποίησης και αμέλειας εκμετάλλευσης που ισοδυναμεί με δόλια δραστηριότητα	Εάν δεν τηρούνται οι πολιτικές και οι διαδικασίες που ισχύουν, συμπεριλαμβανομένων των μηχανισμών ανάδρασης της κοινότητας, για την πρόληψη και την ανταπόκριση στη SEA· εάν υπάρχουν κενά στη γνώση του προσωπικού των εταίρων σχετικά με την SEA· εάν δεν επιδιωχθεί η αλλαγή της οργανωσιακής κουλτούρας·	Στη συνέχεια, το προσωπικό των συνεργατών μπορεί να εμπλέκεται σε σεξουαλική εκμετάλλευση και κακοποίηση (SEA). δεν θα αναφερθούν κρούσματα SEA·	Με αποτέλεσμα να βλάψει τους ωφελούμενους, η αξιοπιστία της UNHCR διακυβεύεται στην Ελλάδα (και παγκοσμίως), μειωμένη εμπιστοσύνη και χρηματοδότηση των χορηγών· κινδύνος για την υπόληψη/έκθεση στα μέσα ενημέρωσης.	Ο Δήμος θα πρέπει να επανεξετάσει και να γνωρίζει τις απαιτήσεις PSEA της UNHCR σύμφωνα με το ΑΙ/2021/06. Οι απαιτήσεις αφορούν: Οργανωτική Πολιτική, Προσωπικό Συνεργατών, Υποχρεωτική εκπαίδευση, Καταγγελίες ισχυρισμών, Βοήθεια και Παραπομπές, Έρευνες,	Υπεύθυνος Αποτελεσμάτων της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, Υπεύθυνος Έργου

				Διορθωτικές Ενέργειες και Οργανωτική Διαχείριση.	
	Εάν ο συνεργάτης έχει ανεπαρκείς εσωτερικούς ελέγχους, αποτυχία πρόληψης και εντοπισμού απάτης ή σφαλμάτων που σχετίζονται με συναλλαγές ΡΑ.	Στη συνέχεια, κατάχρηση ή απώλεια πόρων. υπεξαίρεση/κατά χρηση κεφαλαίων.	Με αποτέλεσμα την απώλεια πόρων. κατάχρηση κεφαλαίων. αναμενόμενα αποτελέσματα της συμφωνίας.	Το MoL θα πρέπει να διασφαλίζει ότι υπάρχουν και εφαρμόζονται κατάλληλοι εσωτερικοί έλεγχοι ως μέρος μιας υγιούς πολιτικής εσωτερικού ελέγχου ώστε να υπάρξει: - Διασφάλιση της αξιοπιστίας και της ακεραιότητας των οικονομικών πληροφοριών (δηλαδή σωστή καταγραφή των συναλλαγών με καλό λογιστικό λογισμικό, επαρκή δικαιολογητικά για την απόδειξη συναλλαγών) - Διασφάλιση των περιουσιακών στοιχείων του έργου - Διασφάλιση της συμμόρφωσης με την ΠΑ - Προωθεί την αποτελεσματική και αποτελεσματική λειτουργία και διασφαλίζει την επίτευξη στόχων και στόχων - Διασφάλιση σαφούς διαχωρισμού καθηκόντων και	UNHCR Project Control and Programme Managers/ MoL Project and Financial Managers

				πρόληψη λαθών και απάτης	
--	--	--	--	-----------------------------	--

Η Υπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες θα πρέπει να διασφαλίζει ότι οι κίνδυνοι που αναφέρονται σε αυτό το έγγραφο αντικατοπτρίζονται στο Σχέδιο Παρακολούθησης Απόδοσης Έργου (PMCO1-PMP), για λόγους συνέπειας. Αναφέρετε εν συντομία τις πολιτικές και τα μέτρα μετριασμού του συνεργάτη για την καταπολέμηση της απάτης, την προστασία από τη σεξουαλική εκμετάλλευση και την κακοποίηση/σεξουαλική παρενόχληση και κάθε άλλη ανάρμοστη συμπεριφορά. Εάν ο εταίρος δεν έχει πολιτικές και μέτρα, ποιες είναι οι προγραμματισμένες ενέργειες για την αντιμετώπισή τους.

3.4 Συντονισμός

Ο συντονισμός και η διαβούλευση είναι ζωτικής σημασίας για να διασφαλιστεί ότι το έργο είναι καλά ευθυγραμμισμένο με τις ανάγκες και τις προτεραιότητες όλων των σχετικών ενδιαφερομένων. Ο Δήμος θα εξασφαλίσει αποτελεσματικό συντονισμό και διαβούλευση.

Πιο συγκεκριμένα:

- Εκτός από την τακτική γραπτή αναφορά, το έργο OSS θα συμμετέχει σε τακτικές συναντήσεις και συζητήσεις με την Υπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες για ανταλλαγή πληροφοριών και συντονισμό δραστηριοτήτων. Αυτό θα περιλαμβάνει τη διεξαγωγή τακτικών συναντήσεων σχεδιασμού και επανεξέτασης για να συζητηθεί η πρόοδος του έργου, να εντοπιστούν οι προκλήσεις και να διερευνηθούν ευκαιρίες για βελτίωση.
- Κοινή Διευθύνουσα Επιτροπή: Θα συσταθεί μια κοινή διευθύνουσα επιτροπή για να επιβλέπει το έργο OSS, να παρέχει κατεύθυνση και καθοδήγηση και να διασφαλίζει ότι το έργο είναι καλά συντονισμένο και ευθυγραμμισμένο με τους στόχους και τους στόχους όλων των σχετικών ενδιαφερομένων. Η επιτροπή θα αποτελείται από τον εκπρόσωπο της Υπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες για την περιοχή, τον Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής, Επικεφαλής του Τμήματος Πρόνοιας, τον Υπεύθυνο έργου του OSS και θα συνεδριάζει τακτικά με συγκεκριμένα ατζέντα και πρακτικά.
- Όλες οι αρμόδιες Δημοτικές Υπηρεσίες - Τμήμα Οικονομικών, Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, Τμήμα Προμηθειών θα βρίσκονται σε στενή συνεργασία με τον Υπεύθυνο Έργου και όλες οι αντίστοιχες διαδικασίες θα διεξάγονται σύμφωνα με την ελληνική εθνική νομοθεσία.
- Το έργο OSS θα είναι σε στενή συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου, βασικό στοιχείο του έργου όσον αφορά το παρεχόμενο πακέτο κοινωνικής υπηρεσίας.
- Θα δημιουργηθούν συνεργασίες με δημόσιους φορείς μέσω γραπτής επικοινωνίας και συναντήσεων, με επίκεντρο τον εντοπισμό, τον επαγγελματικό προσανατολισμό και τη συμμετοχή της κοινότητας.

- Τέλος, η εμπλοκή του πληθυσμού-στόχου με την ανατροφοδότηση είναι μια βασική πτυχή των μηχανισμών συντονισμού και διαβούλευσης. Το OSS θα διασφαλίσει ότι οι απόψεις και οι ανάγκες των ωφελούμενων στο πρόγραμμα λαμβάνονται υπόψη κατά την ανάπτυξη και την εφαρμογή του OSS.

3.5 Ορατότητα

Ο Δήμος Λαρισαίων θα διασφαλίσει ότι όλη η προβολή και η δημοσιότητα που σχετίζεται με το έργο αντικατοπτρίζουν την συνεισφορά της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες. Ο δήμος Λαρισαίων θα προσδιορίσει και θα αναγνωρίσει πλήρως την UNHCR, ως εταίρο, καθώς και οποιονδήποτε άλλο κύριο χορηγό του έργου σε συνεννόηση με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, σε εκθέσεις, δηλώσεις και υλικό σχετικά με το έργο. Για το σκοπό αυτό θα αναληφθούν οι ακόλουθες ενέργειες, κατά περίπτωση:

- Σημαίες/λογότυπα και περιγραφή που εμφανίζονται σε πινακίδες και αυτοκόλλητα σε βασικές τοποθεσίες (π.χ. εγκαταστάσεις του έργου), δημοσιεύσεις, υλικό μαζικής ενημέρωσης (π.χ. δελτία τύπου και περιεχόμενο ιστότοπου/μέσα κοινωνικής δικτύωσης), αφίσες, βίντεο, αναφορές εξωτερικών καταστάσεων ή ενημερωτικά δελτία λειτουργίας.
- Σε συνεργασία με την UNHCR, οι δικαιούχοι, οι δημόσιες αρχές και τα μέσα ενημέρωσης θα ενημερώνονται για το έργο.
- Σχετικές φωτογραφίες και αποκόμματα τύπου θα κοινοποιούνται στην Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες.
- Θα διοργανωθούν εκδηλώσεις προβολής σε συνεννόηση με την UNHCR.

Το λογότυπο της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες και η υποστήριξη που λαμβάνεται από την Ύπατη Αρμοστεία θα είναι ορατά στο υλικό του έργου και τα σχετικά έγγραφα, έντυπα και ηλεκτρονικά αντίγραφα, που περιλαμβάνονται σε κάθε έγγραφο που κυκλοφορεί ή δημοσιεύεται στους ιστότοπους των μερών, καθώς και σε όλες τις εκδηλώσεις και δραστηριότητες του έργου. Ο εταίρος θα διασφαλίσει ότι μια επεξηγηματική δήλωση θα περιλαμβάνεται στο υλικό των μέσων ενημέρωσης και σε οποιοδήποτε μήνυμα που παρουσιάζει το έργο καθώς και στα παραδοτέα του έργου. Οποιαδήποτε χρήση υλικού του έργου και του λογότυπου της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες, καθώς και δηλώσεις που αναφέρονται στο έργο θα πρέπει να εγκρίνονται ρητά εκ των προτέρων και εγγράφως από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες στην Ελλάδα. Τυχόν οδηγίες σχετικά με την αποδεκτή μορφή, τη χρήση του λογότυπου της Ύπατης Αρμοστείας για τους Πρόσφυγες κ.λπ., θα δοθούν εκείνη τη στιγμή.

Αναμένεται, στο πνεύμα της καλής πίστης, ότι η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες θα ενημερωθεί δεόντως πριν από οποιοδήποτε επιδιωκόμενες ενέργειες δημοσιότητας από τον εταίρο (τα παραδοτέα που παράγονται στο πλαίσιο της παρούσας Συμφωνίας Έργου, και θα επιδιωχθεί συναίνεση για οποιοδήποτε τέτοιες ενέργειες

δημοσιότητας χρησιμοποιώντας πληροφορίες που λαμβάνονται μέσω του χρηματοδοτούμενου από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες έργου.

4. Σχετικές εισροές και έργα

4.1 Εταίρος

Ο Δήμος θα παραχωρήσει στο OSS γραφεία που βρίσκονται σε Δημοτικές εγκαταστάσεις στο κέντρο της Λάρισας. Επιπλέον, όλος ο εξοπλισμός γραφείου – συσκευές, τηλεφωνικές γραμμές, είδη γραφείου, έπιπλα κ.λπ. θα παραχωρηθεί στο έργο OSS από τον Δήμο.

Επιπλέον, δωρεάν υπηρεσίες – μαθήματα γλώσσας, συμβουλευτικές υπηρεσίες, εκπαίδευση, θα παρέχονται στον πληθυσμό-στόχο από το δημοτικό Κέντρο Κοινότητας.

• **Προσλήψεις:** Οι διαδικασίες πρόσληψης θα διεξαχθούν μέσω των τμημάτων Ανθρώπινου Δυναμικού και Προμηθειών του Δήμου και θα εναρμονιστούν με τα Πρότυπα και τα Πρωτόκολλα Ανθρώπινου Δυναμικού του Δήμου που απορρέουν από το άρθρο 6 του Ν. 2527/1997 (ΦΕΚ Α'206) και 4412/2016.

• **Πολιτική Ίσων Ευκαιριών:** Η διαδικασία επιλογής θα διεξαχθεί με βάση την αρχή της ένταξης καθώς ο Δήμος Λαρισαίων ανέκαθεν προωθούσε πολιτικές ίσων ευκαιριών και σύμφωνα με τον Εθνικό Νόμο και τον Εσωτερικό Κανονισμό του (ΦΕΚ 7731/75318, άρθρο 17, Φροντίζει την απορρόφηση του εργατικού δυναμικού της περιοχής του Δήμου με την ανάπτυξη συμβουλευτικών δράσεων προς τους ανέργους και την προώθηση της ισότιμης πρόσβασης στην αγορά εργασίας Φροντίζει για τη δημιουργία και λειτουργία μηχανισμών ενημέρωσης/ενημέρωσης για την απασχόληση ανέργων και τις ευκαιρίες στην περιοχή) που είναι σε πλήρη ευθυγράμμιση με την Πολιτική της UNCHR για την ηλικία, το φύλο και τη διαφορετικότητα.

• **Προμήθειες:** Τα γραφεία και ο απαραίτητος εξοπλισμός θα παρασχεθούν από τον Δήμο, οπότε δεν θα χρειαστεί προμήθεια για εξοπλισμό γραφείου. Όλες οι υπόλοιπες προμήθειες (λογαριασμοί καυσίμων, κινητών τηλεφώνων, υπηρεσίες διερμηνείας, φυλλάδια, εκδηλώσεις ημερίδας μεταφορά κ.λπ.) που απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου θα διεκπεραιωθούν από το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου σύμφωνα με τον εθνικό Νόμο 4412/16.

Ο Δήμος Λαρισαίων είναι προσηλωμένος στις αρχές της αειφορίας και ως ενεργό μέλος του ICLEI – Local Governments for Sustainability, όλες οι απαραίτητες προμήθειες θα έχουν το λιγότερο περιβαλλοντικό αποτύπωμα περιορίζοντας τη χρήση χαρτιού και τις περιττές μεταφορές σύμφωνα με το Στρατηγικό Πλαίσιο της Ύπατης Αρμοστείας για τους Πρόσφυγες Δράση για το Κλίμα.

- **Οικονομικός Έλεγχος:** Το Λογιστήριο του Δήμου θα συνεργαστεί στενά με τον Υπεύθυνο Έργου παρέχοντάς του όλες τις απαραίτητες συμβουλές και τεκμηρίωση.

- **GDPR:** Ο Δήμος Λαρισαίων -σύμφωνα με τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (GDPR) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης)- ο Υπεύθυνος Επεξεργασίας Προσωπικών Δεδομένων.

Πολιτική GDPR:

https://www.larissadimos.gr/images/gia_toys_polites/210604_politiki_gdpr_ola.pdf

4.2 Τρίτα Μέρη

Δεν προβλέπεται

4.3 Στρατηγική εξόδου και βιωσιμότητα

Η στρατηγική εξόδου και τα βήματα κλεισίματος που σχεδιάζονται για το έργο OSS στοχεύουν να διασφαλίσουν ότι τα αποτελέσματα είναι βιώσιμα και ότι τα οφέλη του έργου θα συνεχίζουν να απορρέουν στην κοινότητα ακόμη και μετά το τέλος του έργου.

- Για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του Έργου OSS, ο Δήμος Λαρισαίων θα εργαστεί για τη συνέχιση του OSS στο πλαίσιο της χρηματοδότησης του ΠΕΠ 2021-27 ή, εάν αυτό δεν καταστεί δυνατό, στο πλαίσιο άλλου χρηματοδοτικού προγράμματος, δημόσιου ή ιδιωτικού.

- Ένας από τους κύριους στόχους του έργου OSS είναι η εγγραφή του επιλέξιμου πληθυσμού-στόχου στο μητρώο Πρόνοιας του Δήμου, δίνοντάς τους έτσι τη δυνατότητα να λαμβάνουν όλη την απαραίτητη κοινωνική βοήθεια, υπηρεσίες και επιδόματα υπό τους ίδιους όρους που λαμβάνουν οι Έλληνες πολίτες. Η εγγραφή στις υπηρεσίες πρόνοιας θα αναβαθμίσει το βιοτικό τους επίπεδο και θα έχει διαρκή αντίκτυπο στη ζωή τους καθώς και στην τοπική κοινωνία.

- Χτίζοντας τις στοχευόμενες πληθυσμιακές δεξιότητες, το έργο θα συμβάλει στην αυτοδυναμία τους ενθαρρύνοντάς τους να παραμείνουν στην ευρύτερη περιοχή της περιοχής της Λάρισας και να συνεισφέρουν ως αντάλλαγμα στην τοπική οικονομία.

5. Αλλαγές και Τροποποιήσεις

Δεν προβλέπονται

1. Measuring Planned Results (Work plan)

<The table below is repeated for each Output. The blue text below represents an example for ease of reference>.

Output(s) Statement	Key Output activities	Output Indicator(s)	Pop. Type	Output Targets by Pop. Type	Output indicator disaggregation agree			
					CoO	Gender	Age	C
Οι δήμοι και τα συναφή δίκτυα λαμβάνουν συντονισμένη υποστήριξη για την ανάπτυξη και την υλοποίηση σχεδίων δράσης ένταξης με τη βέλτιστη		# των ωφελούμενων που λαμβάνουν υποστήριξη για πρόσβαση σε τραπεζικούς λογαριασμούς, κοινωνική προστασία, χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες & άλλες κοινωνικές υπηρεσίες	Beneficiaries of international and temporary protection and asylum seekers	200	As performed	As performed	As performed	A p
		# συμμαχίες με φορείς του ιδιωτικού τομέα για την οικονομική ένταξη με βάση τη		20				

αξιοποίηση των εργαλείων και των διαδικασιών που προβλέπονται στη νομοθεσία (10N).		χαρτογράφηση των ενδιαφερομένων μερών (προσωπική υποστήριξη και καταχώριση πλατφόρμας), # των ωφελούμενων που επωφελοούνται από υπηρεσίες απασχολησιμότητας και αγοράς εργασίας # των ωφελούμενων που βρίσκουν εργασία		<u>250</u> <u>80</u>				
	<u>UNHCR</u> Έρευνα Ωφελούμενων	# των ωφελούμενων που συμμετέχουν στην αρχική έρευνα # των ωφελούμενων που συμμετέχουν στην τελική έρευνα # έρευνα των εταίρων για τα μέσα διαβίωσης		<u>Min. 100</u> <u>Min 100 (to be the same participant as above – from the same pool)</u> <u>1</u>				

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

(ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ)

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΥΠΑΤΗΣ ΑΡΜΟΣΤΙΑΣ ΤΩΝ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ

(εφεξής: η παρούσα "συμφωνία")

ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

i. Το Γραφείο της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες ("UNHCR") είναι ένα επικουρικό όργανο των Ηνωμένων Εθνών, που ιδρύθηκε με το ψήφισμα 319 (IV) της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών της 3ης Δεκεμβρίου 1949, οι στόχοι του οποίου καθορίζονται στο Καταστατικό του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες που εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών στο ψήφισμά της 428 (V) της 14ης Δεκεμβρίου 1950.

ii. Ο εταίρος που προσδιορίζεται στον πίνακα πληροφοριών και υπογραφών της συμφωνίας που περιλαμβάνεται στην Ενότητα 7 των Ειδικών Όρων Σύμβασης (ο "Εταίρος") είναι μια κυβερνητική ή κρατική οντότητα που ενεργεί σύμφωνα με την εξουσία που της έχει ανατεθεί από μια κυβέρνηση για να συνάψει αυτήν τη Συμφωνία Συνεργασίας με UNHCR και να αναλάβει τις δραστηριότητες που ορίζονται παρακάτω.

iii. Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες και ο Εταίρος (τα "Μέρη") επιθυμούν να αναπτύξουν από κοινού και να διατηρήσουν μια ποιοτική εταιρική σχέση που βασίζεται σε μια κοινή ανθρωπιστική δέσμευση για την προστασία των προσφύγων και άλλων προσώπων που αφορούν την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες.

ΤΑ ΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΗΣΑΝ ΤΑ ΕΞΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

[έκδοση 1.0 Νοέμβριος 2020]

Ενότητα 1: Το Έργο

Η παρούσα συμφωνία θεσπίζει ένα έργο που περιγράφεται στο παράρτημα Α (το "έργο"), στο οποίο η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες συνεισφέρει τους πόρους και για το οποίο ο εταίρος αποδέχεται τη συνεισφορά του για την εκτέλεση του έργου με δική του ευθύνη. Τα Μέρη συμφωνούν να συνεργαστούν για την εκτέλεση του Έργου. Όπου ο Πίνακας Πληροφοριών και Υπογραφής της Συμφωνίας (ο "Πίνακας Πληροφοριών") στο Τμήμα 7 κατωτέρω παραπέμπει σε ειδικές διατάξεις του Έργου, ο Εταίρος θα

συμμορφώνεται με τις διατάξεις του Προσαρτήματος Ειδικών Δραστηριοτήτων του Έργου στους παρόντες Ειδικούς Όρους Σύμβασης (οι "Ειδικοί Όροι").

Ενότητα 2: Όροι και προϋποθέσεις

Η παρούσα Σύμβαση καθορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις για την εκτέλεση του Έργου, συμπεριλαμβανομένων των αναμενόμενων παραδοτέων αποτελεσμάτων και επιδόσεων, του χρονοδιαγράμματος και των πόρων σε σχέση με την επίτευξη των επιθυμητών αποτελεσμάτων του Έργου.

Ενότητα 3: Έγγραφα της Συμφωνίας

Η παρούσα συμφωνία αποτελείται από (i) τους παρόντες Ειδικούς Όρους, συμπεριλαμβανομένου του Πίνακα Πληροφοριών, (ii) τους Γενικούς Όρους Σύμβασης για Συμφωνίες Σύμπραξης Έργου με Κυβερνητικούς Εταίρους (αγγλική έκδοση 1.0, Νοέμβριος 2020) (οι "Γενικοί Όροι") που επισυνάπτονται στην παρούσα ή είναι διαθέσιμοι στην Πύλη Εταίρων του ΟΗΕ (επί του παρόντος βρίσκεται στη διεύθυνση <https://unpartnerportalco.zendesk.com/hc/enus/articles/4414483282711-General-Conditions-Government-EN-2022>), (iii) το παράρτημα Α (Περιγραφή έργου) που επισυνάπτεται στην παρούσα, (iv) το παράρτημα Β (Προϋπολογισμός) που επισυνάπτεται στην παρούσα, (v) εάν εφαρμόζεται σύμφωνα με το άρθρο 19 των γενικών όρων, το παράρτημα Γ (Επεξεργασία και προστασία των προσωπικών δεδομένων των ενδιαφερόμενων προσώπων) που επισυνάπτεται στην παρούσα, (vi) τυχόν πρόσθετα παραρτήματα που προσδιορίζονται στο σημείο "Πρόσθετα Παραρτήματα" του Πληροφοριακού Πίνακα (και τα οποία παραρτήματα ενσωματώνονται στο παρόν μέσω παραπομπής) και (vii) όπου στο Πληροφοριακό Πίνακα προσδιορίζονται ειδικές διατάξεις για το Έργο, το Παράρτημα Εξειδικευμένων Δραστηριοτήτων το

Ενότητα 4. Επίλυση διαφορών

Κάθε διαφορά, διαφωνία ή αξίωση που προκύπτει από την παρούσα Σύμβαση ή την παραβίαση, την ακυρότητα ή τη λήξη της παρούσας Σύμβασης θα διέπεται από το Άρθρο 28 ("Φιλικός διακανονισμός- διαιτησία") των Γενικών Όρων.

Ενότητα 5. Προνόμια και ασυλίες

Κανένας όρος της παρούσας συμφωνίας δεν θα θεωρηθεί ως παραίτηση, ρητή ή σιωπηρή, από τα προνόμια ή τις ασυλίες που απολαμβάνουν τα Ηνωμένα Έθνη ή η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (ως θυγατρικό όργανο των Ηνωμένων Εθνών).

Ενότητα 6. Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα Συμφωνία αρχίζει να ισχύει την ημερομηνία υπογραφής των παρόντων Ειδικών Όρων από το τελευταίο των δύο μερών. Εάν η υλοποίηση του Έργου άρχισε σε προγενέστερη συμφωνημένη ημερομηνία, από αυτή του χρονοδιαγράμματος, τότε η παρούσα Συμφωνία διέπει τις σχέσεις μεταξύ των Μερών από την εν λόγω προγενέστερη ημερομηνία.

Ενότητα 7. Πίνακας πληροφοριών και υπογραφής της συμφωνίας (ο "Πίνακας πληροφοριών")

Ο "Πίνακας πληροφοριών και υπογραφής της συμφωνίας" που ακολουθεί παραθέτει τις σχετικές πληροφορίες για τα στοιχεία που αναφέρονται στη σχετική ρήτρα των Γενικών Όρων:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ**Τίτλος έργου και αριθμός συμβολαίου**

Τίτλος	Δημιουργία του 'One Stop Shop' (OSS) από τον Δήμο Λαρισαίων
Αριθμός Συμβολαίου	GRC01 / 2023 / 0000000312 / 000 Όλα τα έγγραφα που σχετίζονται με τις δραστηριότητες του Έργου, συμπεριλαμβανομένης της αλληλογραφίας, των εκθέσεων και των οικονομικών αρχείων που αφορούν την παρούσα Συμφωνία και την υλοποίησή της, θα φέρουν αυτό τον Αριθμό Συμβολαίου.

Μέρη

Το Γραφείο της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες ("UNHCR") και ο Δήμος Λαρισαίων (ο "Εταίρος") και οι δύο, συλλογικά, αναφέρονται ως "Μέρη"

Περίοδος Υλοποίησης

Ημερομηνία Έναρξης Υλοποίησης	01/04/2023
Ημερομηνία Ολοκλήρωσης Υλοποίησης	31/12/2023

Περίοδος Ρευστοποίησης

Από	01/01/2024
Έως	31/01/2024

Βασική Περιγραφή Έργου

Έτος Προϋπολογισμού	2023
Κωδικός Εταίρου	1097054 Δήμος Λαρισαίων
Κέντρο Κόστους	22121 Αθήνα ,Ελλάδα
Πυλώνας(ες)	Πυλώνας 1- Πρόγραμμα για Πρόσφυγες
Κατάσταση (εις)	1900 Ετήσιος προϋπολογισμός ExCom
Λειτουργία	GRC ABC
Τομέας Επιπτώσεων	9 Λύσεις Διασφάλισης
Δήλωση Επιπτώσεων	9GRB01 Διασφάλιση λύσεων, Ένταξη και

	Ενσωμάτωση
Τομέας(-εις) αποτελεσμάτων	G Κοινοτική δέσμευση και ενδυνάμωση των γυναικών
Δήλωση(-εις) αποτελεσμάτων:	GGRB006 Οι κρατικοί φορείς εφαρμόζουν πολιτικές κοινωνικής συνοχής
Μέσο Παραγωγής Αποτελεσμάτων	GGRB00610N Οι δήμοι και τα σχετικά δίκτυα λαμβάνουν υποστήριξη για το σχέδιο δράσης ένταξης

Δόσεις

Ποσό 1 ^{ης} Δόσης	EUR	39,265.07
Αναμενόμενος αριθμός δόσεων	EUR	2

Λεπτομέρειες Τραπεζικού Λογαριασμού

Όνομα Τράπεζας	ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.
Διεύθυνση	
Όνομα Δικαιούχου	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
IBAN	GR5401726090005609108414084
Νόμισμα	EUR

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ

Περίοδος αναφοράς		Καταληκτική Ημερομηνία Αναφοράς
30 Ιουνίου	Αναφορά επίδοσης έργου Οικονομική Αναφορά έργου Αναφορά αγαθών και περιουσιακών στοιχείων έργου Αναφορά προσωπικού του Εταίρου	15 Ιουλίου
30 Σεπτεμβρίου	Οικονομική Αναφορά Έργου Αναφορά Προσωπικού του Εταίρου	10 Οκτωβρίου
30 Νοεμβρίου	Οικονομική Αναφορά έργου Αναφορά προσωπικού του Εταίρου	10 Δεκεμβρίου
31 Δεκεμβρίου	Τελική Αναφορά επίδοσης έργου Τελική Οικονομική Αναφορά έργου Τελική Αναφορά αγαθών και περιουσιακών στοιχείων έργου Τελική Αναφορά προσωπικού του Εταίρου	15 Φεβρουαρίου

Ευελιξία Προυπολογισμού

Ο Εταίρος μπορεί να προβεί σε διακριτικές μεταφορές προϋπολογισμού μεταξύ

λογαριασμών εντός ή μεταξύ δηλώσεων εκροών(*). Η αξία οποιασδήποτε δήλωσης εκροών δεν πρέπει να αποκλίνει από τον αρχικό της προϋπολογισμό κατά 30 % ή περισσότερο. Τα αποτελέσματα σε επίπεδο εκροών θα πρέπει να παραμείνουν τα ίδια όπως ορίζονται στην περιγραφή του έργου.

(*) Μια δήλωση εκροών μπορεί να εμφανίζεται σε διαφορετικούς συνδυασμούς πυλώνων-κατάσταση. Ωστόσο, ο συνολικός "προϋπολογισμός" για ένα Έξοδο παραμένει το άθροισμα των κονδυλίων που κατανέμονται σε αυτό το Έξοδο σε όλα τα σχετικά κέντρα κόστους, τοποθεσίες και κωδικούς λογαριασμών, αλλά όχι σε όλους τους συνδυασμούς πυλώνων ή καταστάσεων. Δεν μπορεί να υπάρξει ανακατανομή κονδυλίων μεταξύ πυλώνων χωρίς επίσημη τροποποίηση του προϋπολογισμού που να αντικατοπτρίζεται στην υπογεγραμμένη συμφωνία. Η ευελιξία αυτή υπόκειται σε τυχόν όρους δέσμευσης που καθορίζονται στο παράρτημα Α (περιγραφή του έργου).

Προμήθειες

Το έργο περιλαμβάνει προμήθειες ύψους \$100k ή περισσότερο	Ο Εταίρος δεν διαθέτει έγκυρη προεπιλογή προμηθειών που έχει εκδοθεί από την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες
--	---

Ειδικές Δράσεις του Προγράμματος

Προγράμματα Βιοπορισμού και Οικονομικής Ένταξης

Εξουσιοδοτημένο Πρόσωπο- UNHCR

Όνομα	Ciubotaru, Diana
Τίτλος	Υπεύθυνη Προγράμματος
Διεύθυνση	Μιχαλακοπούλου 91, Αθήνα
e-mail	ciubotar@unhcr.org
Τηλέφωνο	+30 2162007903

Εξουσιοδοτημένο Πρόσωπο - Εταίρος

Όνομα	Κυρόπουλος Θεόδωρος	
Τίτλος	Προϊστάμενος Κοινωνικής Πολιτικής και Πρόνοιας του Δήμου Λαρισαίων	
Διεύθυνση	Ρούσβελτ και Οικονόμου 8 , Λάρισα	
e-mail	pronia@larissa.gov.gr	
Τηλέφωνο	2410 680204	

Πρόσθετα Παραρτήματα

Παράρτημα Α- Περιγραφή Έργου
Παράρτημα Β- Προϋπολογισμός Έργου
Παράρτημα Γ- Επεξεργασία και προστασία των προσωπικών δεδομένων

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ ΣΕ 2 ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΕΟΝΤΩΣ ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΜΕΝΟΥΣ
ΥΠΟΓΡΑΦΟΝΤΕΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΩΝ ΑΚΟΛΟΥΘΩΝ ΜΕΡΩΝ

Για την UNHCR:

Για τον εταίρο:

Υπογραφή:

Όνοματεπώνυμο: Martin, Maria Clara

Apostolos, Kalogiannis

Τίτλος: Αντιπρόσωπος

Δήμαρχος Λάρισας

Ημερομηνία:

Τόπος: ΑΘΗΝΑ

ΛΑΡΙΣΑ